
 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ НАЛОГОВ И СБОРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(ГКНС ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

11.10.2016                                                                                        № 474 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции  
Луганской Народной Республики 
31.10.2016 за № 496/843 

 

 

 

Об утверждении Порядка выдачи специальных разрешений 

на право осуществления импорта, экспорта, оптовой, розничной 

торговли алкогольными напитками или табачными изделиями и  

справок о внесении мест хранений оптовых партий в Реестр  

мест хранения оптовых партий алкогольных напитков и  

табачных изделий 

 

На основании Временного порядка выдачи специальных разрешений на 

право импорта, экспорта, оптовой и розничной торговли алкогольными 

напитками и табачными изделиями, утвержденного постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 06.02.2015 № 02-04/32/15 (с 

изменениями) и п.п. 15 п. 3.1. раздела 3 Положения о Государственном 

комитете налогов и сборов Луганской Народной Республики, утвержденного 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от 

26.12.2014 № 02-04/24/14, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Порядок выдачи специальных разрешений на право 

осуществления импорта, экспорта, оптовой, розничной торговли 

алкогольными напитками или табачными изделиями и справок о внесении 

мест хранений оптовых партий в Реестр мест хранения оптовых партий 

алкогольных напитков и табачных изделий. 



2. Приказ Государственного комитета налогов и сборов Луганской 

Народной Республики от 07.02.2015 №11 «Об утверждении Порядка ведения 

учета выдачи специальных разрешений на право осуществления импорта, 

экспорта, оптовой, розничной торговли алкогольными напитками или 

табачными изделиями и справок о внесении в реестр мест хранения оптовых 

партий продукции» признать утратившим силу. 

3. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня 

его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Государственной налоговой службы 

Государственного комитета налогов и сборов Луганской Народной 

Республики Иванова О.С. 

 

 

И.о. Председателя  

Государственного комитета 

налогов и сборов 

Луганской Народной Республики     И.А. Яцуненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

 

Приказом Государственного 

комитета налогов и сборов 

Луганской Народной Республики  

от 11.10.2016  № 474 
 
 

  

 
Зарегистрировано в Министерстве юстиции  
Луганской Народной Республики 
31.10.2016 за № 496/843 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

выдачи специальных разрешений на право осуществления импорта, 

экспорта, оптовой, розничной торговли алкогольными напитками или 

табачными изделиями и справок о внесении мест хранений оптовых 

партий в Реестр мест хранения оптовых партий алкогольных напитков 

и табачных изделий 

1. Настоящий Порядок разработан на основании Временного порядка 

выдачи специальных разрешений на право импорта, экспорта, оптовой и 

розничной торговли алкогольными напитками и табачными изделиями», 

утвержденного Постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 06.02.2015 №02-04/32/15 (с изменениями) и устанавливает 

процедуру выдачи специальных разрешений на право осуществления 

импорта, экспорта, оптовой, розничной торговли алкогольными напитками 

или табачными изделиями и справок о внесении мест хранений оптовых 

партий в Реестр мест хранения оптовых партий алкогольных напитков и 

табачных изделий. 

2. Специальное разрешение на право осуществления импорта, 

экспорта, оптовой, розничной торговли алкогольными напитками или 

табачными изделиями (далее – специальное разрешение) выдается 

Государственным комитетом налогов и сборов Луганской Народной 

Республики (далее – Комитет) сроком на три месяца. 

3. Для получения специального разрешения субъект хозяйствования 

подает в Комитет заявление на получение соответствующего специального 

разрешения (Приложение №1, Приложение №2, Приложение №3). Заявление 

на получение специального разрешения на право осуществления розничной 



 2 

торговли алкогольными напитками или табачными изделиями может быть 

подано в орган налогов и сборов Луганской Народной Республики по месту 

регистрации такого субъекта хозяйствования.  

К заявлению прилагаются документы, установленные Временным 

порядком выдачи специальных разрешений на право импорта, экспорта, 

оптовой и розничной торговли алкогольными напитками и табачными 

изделиями, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 06.02.2015 №02-04/32/15 (с изменениями). 

При подаче документов, субъект хозяйствования должен иметь при 

себе оригиналы подаваемых документов. 

4. Специальное разрешение или решение об отказе в его выдаче 

выдается Комитетом заявителю не позднее десяти календарных дней с 

момента подачи заявления на получение соответствующего специального 

разрешения. Специальное разрешение выдается субъекту хозяйствования 

лично либо уполномоченному представителю под личную подпись.  

В случае принятия решения об отказе в выдаче специального 

разрешения субъект хозяйствования информируется в письменном виде с 

указанием основания для такого отказа.  

5. Заявление, поданное на получение соответствующего специального 

разрешения регистрируется в Журнале регистрации принятых заявлений о 

выдаче специальных разрешений на право импорта, экспорта, оптовой, 

розничной торговли алкогольными напитками или табачными изделиями 

(Приложение №4). Страницы данного журнала должны быть прошиты, 

пронумерованы, скреплены печатью Комитета. 

6. Специальное разрешение (Приложение №5) содержит следующие 

сведения: 

наименование органа налогов и сборов Луганской Народной 

Республики, который его выдал; 

вид деятельности (импорт, экспорт, оптовая, розничная торговля); 

вид продукции (алкогольные напитки, табачные изделия, сидр и 

перри); 

регистрационный номер специального разрешения; 

дата начала действия специального разрешения; 

дата окончания действия специального разрешения; 

наименование или фамилия, имя, отчество субъекта хозяйствования; 

ЕГРЮЛ или РНУКПН субъекта хозяйствования, для физических лиц, 

которые из-за своих религиозных убеждений отказались от индивидуального 

номера – серия и номер паспорта; 

юридический адрес или место  жительства субъекта хозяйствования; 

адрес места осуществления хозяйственной деятельности; 

подпись, фамилия, инициалы председателя (заместителя) Комитета; 

срок действия специального разрешения; 

Данные, указанные в специальном разрешении, заверяются гербовой 

печатью Комитета. 



 3 

7. Специальное разрешение является разрешительным документом 

строгой отчетности, его передача другим субъектам хозяйствования или на 

другие места осуществления хозяйственной деятельности запрещена. 

Специальное разрешение, предусмотренное данным Порядком, должно 

находиться в месте осуществления хозяйственной деятельности, указанном в 

таком специальном разрешении, на стенде «уголок покупателя» или других 

доступных покупателям местах. С целью обеспечения сохранности 

специального разрешения, разрешается размещение на видном для 

покупателя месте копии специального разрешения. 

8. Комитет ведет учет выданных специальных разрешений в Реестре 

регистрации и учета выданных специальных разрешений на право импорта, 

экспорта, оптовой, розничной торговли алкогольными напитками или 

табачными изделиями (Приложение №6) как в бумажном, так и в 

электронном виде. 

9. Реестр регистрации и учета выданных специальных разрешений 

содержит следующие сведения: 

регистрационный номер специального разрешения; 

дата начала действия специального разрешения; 

дата окончания действия специального разрешения; 

наименование или фамилия, имя, отчество субъекта хозяйствования; 

ЕГРЮЛ или РНУКПН субъекта хозяйствования, для физических лиц, 

которые из-за своих религиозных убеждений отказались от индивидуального 

номера – серию и номер паспорта; 

адрес места осуществления хозяйственной деятельности; 

дата подачи заявления на получение специального разрешения; 

вид деятельности (импорт, экспорт, оптовая, розничная торговля); 

дата выдачи специального разрешения; 

вид продукции (алкогольные напитки, табачные изделия, сидр и 

перри); 

фамилия, имя, отчество и подпись субъекта, которому было выдано 

специальное разрешение. 

10. В случае утери либо повреждения субъектом хозяйствования 

специального разрешения, такой субъект хозяйствования должен подать в 

Комитет заявление о выдаче дубликата специального разрешения. Заявление 

составляется в произвольной форме и подается на имя председателя 

(заместителя) Комитета. К заявлению в обязательном порядке прилагается 

копия квитанции об уплате за выдачу дубликата специального разрешения. 

11. Дубликат специального разрешения выдается в течение трех 

рабочих дней со дня обращения субъекта хозяйствования. Срок действия 

дубликата специального разрешения не может превышать срок действия, 

который указан в утерянном или поврежденном специальном разрешении. 

12. В дубликате специального разрешения в левом верхнем углу 

указывается «ДУБЛИКАТ». При этом дубликат специального разрешения 

имеет тот же регистрационный номер, что и оригинал утерянного или 

поврежденного специального разрешения. 



 4 

13. Сведения о выдаче дубликата специального разрешения заносятся в 

Реестр регистрации и учета выданных специальных разрешений в строке с 

регистрационными данными первично выданного специального разрешения 

путем проставления примечания «выдан дубликат». 

14. Субъект хозяйствования, осуществляющий оптовую торговлю 

алкогольными напитками или табачными изделиями, подает заявление о 

внесении мест хранения оптовых партий в Реестр мест хранения оптовых 

партий алкогольных напитков и табачных изделий (Приложение №7). Такое 

заявление прилагается к заявлению о получении специального разрешения на 

право оптовой торговли алкогольными напитками или табачными изделиями.  

Реестр мест хранения оптовых партий алкогольных напитков и 

табачных изделий (Приложение №8) ведется Комитетом в электронном виде. 

15. Реестр мест хранения оптовых партий алкогольных напитков и 

табачных изделий содержит следующие сведения: 

номер по порядку; 

наименование или фамилия, имя, отчество субъекта хозяйствования; 

ЕГРЮЛ или РНУКПН субъекта хозяйствования, для физических лиц, 

которые из-за своих религиозных убеждений отказались от индивидуального 

номера – серию и номер паспорта; 

юридический адрес или место  жительства субъекта хозяйствования; 

номер и дата выдачи справки о внесении места хранения оптовых 

партий в Реестр мест хранения оптовых партий алкогольных напитков и 

табачных изделий; 

адрес места хранения оптовых партий алкогольных напитков, табачных 

изделий; 

примечание (указываются данные о виде продукции: алкогольные 

напитки, табачные изделия); 

16. На каждое место хранения оптовых партий алкогольных напитков 

или табачных изделий и вид продукции выдается отдельная справка о 

внесении места хранения оптовых партий  в Реестр мест хранения оптовых 

партий алкогольных напитков и табачных изделий (Приложение №9) (далее 

– справка).  

17. Справка содержит следующие данные: 

наименование или фамилия, имя, отчество субъекта хозяйствования; 

юридический адрес или место  жительства субъекта хозяйствования; 

вид продукции, которая будет храниться в месте хранения оптовых 

партий (алкогольные напитки, табачные изделия); 

размер площади складского помещения; 

адрес места  хранения оптовых партий алкогольных напитков или 

табачных изделий; 

регистрационный номер и дата внесения места хранения оптовых 

партий в Реестр мест хранения оптовых партий алкогольных напитков и 

табачных изделий; 

подпись, фамилия, инициалы председателя (заместителя) Комитета. 



 5 

18. Справка регистрируется в Журнале регистрации и учета выданных 

справок о внесении мест хранений оптовых партий в Реестр мест хранения 

оптовых партий алкогольных напитков и табачных изделий (Приложение 

№10). Страницы данного журнала должны быть прошиты, пронумерованы, 

скреплены печатью Комитета. 

19. Журнал регистрации и учета выданных справок содержит 

следующие сведения: 

номер по порядку; 

дата регистрации справки; 

вид продукции (алкогольные напитки или табачные изделия); 

наименование или фамилия, имя, отчество субъекта хозяйствования; 

юридический адрес или место  жительства субъекта хозяйствования; 

номер и дата выдачи специального разрешения на право оптовой 

торговли алкогольными напитками или табачными изделиями; 

срок действия специального разрешения на право оптовой торговли 

алкогольными напитками или табачными изделиями; 

адрес места хранения оптовых партий алкогольных напитков или 

табачных изделий; 

дата выдачи справки; 

фамилия, имя, отчество и подпись субъекта, которому была выдана 

справка. 

Справка выдается субъекту хозяйствования лично либо 

уполномоченному представителю под личную подпись. 

20. В случае изменения регистрационных данных субъекта 

хозяйствования (указанных в специальном разрешении, справке), такой 

субъект подает в Комитет заявление о внесении изменений в полученное 

специальное разрешение, справку. Заявление составляется в произвольной 

форме и подается на имя председателя (заместителя) Комитета. В заявлении 

указываются данные требующие  изменения. К заявлению прилагаются 

копии документов, подтверждающие изменения регистрационных данных. 

Специальное разрешение, справка с измененными данными выдается 

бесплатно в течение десяти рабочих дней со дня подачи заявления субъектом 

хозяйствования. Субъект хозяйствования, при получении специального 

разрешения, справки с измененными регистрационными данными сдает в 

Комитет первичное специальное разрешение, справку. Срок действия 

измененного специального разрешения не может превышать срок действия, 

который указан в специальном разрешении, которое подлежит замене. 

21. Органы налогов и сборов Луганской Народной Республики, 

принявшие от субъекта хозяйствования заявления на получение 

специального разрешения на право розничной торговли алкогольными 

напитками или табачными изделиями передают такое заявления не позднее 

пяти рабочих дней с момента его получения в Комитет для оформления 

специального разрешения.  

22. Выдача специального разрешения на право осуществления 

розничной торговли алкогольными напитками или табачными изделиями 



 6 

субъекту хозяйствования осуществляется органом налогов и сборов 

Луганской Народной Республики, который принял соответствующее 

заявление на получение специального разрешения. 

23. Учет принятых заявлений на право осуществления розничной 

торговли алкогольными напитками или табачными изделиями и выданных 

соответствующих специальных разрешений в органах налогов и сборов 

Луганской Народной Республики ведется в соответствии с данным 

Порядком. 

 

 

Заместитель начальника 

Государственной налоговой службы  

Государственного комитета налогов  

и сборов Луганской Народной Республики                                       О.С. Иванов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 1 

к Порядку выдачи специальных разрешений 

на право осуществления импорта, экспорта, 

оптовой, розничной торговли алкогольными 

напитками или табачными изделиями и 

справок о внесении мест хранения оптовых 

партий в Реестр мест хранения оптовых 

партий алкогольных напитков и табачных 

изделий 

 

 

 

 Заявление  

на получение специального разрешения на право импорта или экспорта алкогольных 

напитков или табачных изделий  

Заявитель 
 

 

 

 (наименование юридического лица или фамилия имя отчество физического лица - предпринимателя) 

     
 

 
 

(___)_____________ 

(почтовый индекс)  (юридический адрес или место  жительства субъекта 
хозяйствования) 

(контактный телефон) 

 

 
Регистр.№ (ЕГРЮЛ или РНУКПН), для физических лиц, 

которые из-за своих религиозных убеждений отказались 
от индивидуального номера – серия и номер паспорта  

          
            

     
 

 

(почтовый индекс)  (адрес места осуществления хозяйственной деятельности) 

м2 

 
 

   

 

 

 
(торговая площадь)  (тип объекта торговли: магазин, ресторан, 

бар, кафе, павильон, киоск и др.) 
 (документ, подтверждающий право собственности 

(использования) помещения) 

   

(орган налогов и сборов по месту осуществления хозяйственной 

деятельности) 

 (орган  налогов и сборов  по месту регистрации субъекта 

хозяйствования) 
 

в лице  

  (фамилия имя отчество руководителя – для юридического лица) 

Серия ____ № _________, выдан 

____________________________________________________________________________________

____”___” ___________.__________ г. 
(серия и номер паспорта, кем и когда  выдан – для физического лица – предпринимателя) 

Прошу выдать специальное разрешение на право осуществления: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(необходимо указать:импорта или экспорта, алкогольных напитков или табачных изделий) 

 

Срок действия с «_____»____________ 20___г. по «_____»___________ 20___ г.  



 
Продолжение приложения № 1 

к Порядку выдачи специальных разрешений на 

право осуществления импорта, экспорта, 

оптовой, розничной торговли алкогольными 

напитками или табачными изделиями и 

справок о внесении мест хранения оптовых 

партий в Реестр мест хранения оптовых партий 

алкогольных напитков и табачных изделий 

 

 

С требованиями законодательства, регулирующего хозяйственную деятельность в сфере 

осуществления импорта, экспорта алкогольных напитков, табачных изделий ознакомлен. 

 

_________________________________________________________________________ 
(ФИО, подпись) 

 

 

Перечень документов,  которые предоставляются к заявлению на _____ листах. 
- копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица, физического лица-предпринимателя; 
- копия справки о взятии на учет плательщика налогов и сборов (форма № 4- УПН); 

- копия документа, подтверждающего право собственности (использования) складского помещения, предназначенного для хранения, реализации 

оптовых партий продукции; 
- копии договоров (контрактов) на поставку алкогольных напитков или табачных изделий; 

- копия справки о регистрации регистраторов расчетных операций; 

- уведомление Межведомственной комиссии про проведению открытого конкурса по реализации импортной квоты на табачные изделия об 
определении победителя этого конкурса (для получения специального разрешения на право импорта табачных изделий); 

- копия квитанции об оплате за специальное разрешение. 

 

Всего документов на _____ страницах. 
 

 

 

  
 

 

 

   

  (фамилия имя отчество 

заявителя) 

 (подпись (МП) 

         

С
у

б
ъ

е
к

т
а
м

и
 

х
о
зя

й
ст

в
о

в
а
н

и
я

 

 н
е
 з

а
п

о
л

н
я

ет
ся

 

 

Отметка органа налогов 

и сборов о принятии 

документов: 

 
            

 
 (Ф.И.О.  уполномоченного лица, 

подпись) 
 (дата принятия документов)  (регистрационный 

№ в органе 

налогов и сборов 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку выдачи специальных 

разрешений на право осуществления 

импорта, экспорта, оптовой, розничной 

торговли алкогольными напитками или 

табачными изделиями и справок о 

внесении мест хранения оптовых партий в 

Реестр мест хранения оптовых партий 

алкогольных напитков и табачных 

изделий 

 

 

 

 Заявление  

на получение специального разрешения на право оптовой или розничной торговли  

алкогольными напитками или табачными изделиями  

Заявитель 
 

 

 

 (наименование юридического лица или фамилия имя отчество физического лица - предпринимателя) 

     
 

 
 

(___)_____________ 

(почтовый индекс)  (юридический адрес или место  жительства субъекта 

хозяйствования) 
(контактный телефон) 

 

 
Регистр. № (ЕГРЮЛ или РНУКПН), для физических лиц, которые 

из-за своих религиозных убеждений отказались от 
индивидуального номера – серия и номер паспорта  

          
            

     
 

 

(почтовый индекс)  (адрес места осуществления хозяйственной деятельности) 

м2 

 
 

   

 

 

 
(торговая площадь)  (тип объекта торговли: магазин, ресторан, 

бар, кафе, павильон, киоск и др.) 

 (документ, подтверждающий право собственности 

(использования) помещения) 

   

(орган налогов и сборов по месту осуществления хозяйственной 
деятельности) 

 (орган налогов и сборов  по месту регистрации субъекта 
хозяйствования) 

 

в лице  

  (фамилия имя отчество руководителя – для юридического лица) 

Серия ____ № _________, выдан 

________________________________________________________________________________________

”___” ___________.________ г. 
(серия и номер паспорта, кем и когда  выдан – для физического лица – предпринимателя) 

Прошу выдать специальное разрешение на право осуществления: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(необходимо указать: оптовой или розничной торговли, алкогольными напитками или табачными изделиями) 

Срок действия с «_____»____________ 20___г. по «_____»___________ 20___ г.  



Продолжение приложения № 2 

к Порядку выдачи специальных разрешений 

на право осуществления импорта, экспорта, 

оптовой, розничной торговли алкогольными 

напитками или табачными изделиями и 

справок о внесении мест хранения оптовых 

партий в Реестр мест хранения оптовых 

партий алкогольных напитков и табачных 

изделий 

 

Информация о регистраторах расчетных операций: 
 

№ п/п 

Регистрационное удостоверение  

на РРО (№, дата выдачи, 

название органа, который 

выдал) 

Модель Модификация 
Заводской 

номер 

Произво-

дитель 

Дата 

изготовле-

ния 

Регистрационный  

номер КУРО, 

которые находятся 

на месте 

осуществления 

торговли 
1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

        

        
        

        

        

 

С требованиями законодательства, регулирующего хозяйственную деятельность в сфере 

осуществления оптовой, розничной торговли алкогольных напитков, табачных изделий 

ознакомлен. 

_________________________________________________________________________ 
(ФИО, подпись) 

 

Перечень документов, которые предоставляются к заявлению:  
- копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица, физического лица-предпринимателя; 

- копия справки о взятии на учет плательщика налогов и сборов (форма № 4- УПН); 
- копия документа, подтверждающего право собственности (использования) складского помещения, предназначенного для хранения, реализации 

оптовых партий продукции; 

- заявление о внесении в реестр места хранения оптовых партий алкогольных напитков, табачных изделий (для получения специального 
разрешения на право оптовой торговли алкогольным напитками или табачными изделиями); 

- копия справки о регистрации регистраторов расчетных операций; 
- копия квитанции об оплате за специальное разрешение. 

- копия документа, подтверждающего право собственности (использования) торговой точки (торгового места) (получения специального 

разрешения на право розничной торговли алкогольными напитками или табачными изделиями) 

* В дальнейшем, на протяжении календарного года, для повторного получения специального разрешения на право розничной торговли 

алкогольными напитками и табачными изделиями, подается только заявление и копия квитанции об оплате за специальное разрешение. 

 

Всего документов на _____ страницах. 
 

  
 

 

 

   

  (фамилия имя отчество 

заявителя) 

 (подпись

) (МП) 

         

С
у

б
ъ

е
к

т
а
м

и
 

х
о
зя

й
ст

в
о

в
а
н

и
я

 

 н
е
 з

а
п

о
л

н
я

ет
ся

  

Отметка органа налогов 

и сборов о принятии 

документов: 

 
            

 
 (Ф.И.О.  уполномоченного лица, 

подпись) 
 (дата принятия документов)  (регистрацион- 

ный № в 

органе налогов 

и сборов) 



Приложение № 3 

к Порядку выдачи специальных разрешений 

на право осуществления импорта, экспорта, 

оптовой, розничной торговли алкогольными 

напитками или табачными изделиями и 

справок о внесении мест хранения оптовых 

партий в Реестр мест хранения оптовых 

партий алкогольных напитков и табачных 

изделий 

 

 

 

 

 Заявление  

на получение специального разрешения на право оптовой, розничной торговли  

сидром и перри (без добавления спирта)  

Заявитель 
 

 

 

 (наименование юридического лица или фамилия имя отчество физического лица - предпринимателя) 

     
 

 
 

(___)_____________ 

(почтовый индекс)  (юридический адрес или место  жительства субъекта 
хозяйствования) 

(контактный телефон) 

 

 
Регистр. № (ЕГРЮЛ или РНУКПН), для физических лиц, которые 

из-за своих религиозных убеждений отказались от 
индивидуального номера – серия и номер паспорта  

          
            

     
 

 

(почтовый индекс)  (адрес места осуществления хозяйственной деятельности) 

м2 

 
 

   

 

 

 
(торговая площадь)  (тип объекта торговли: магазин, ресторан, 

бар, кафе, павильон, киоск и др.) 
 (документ, подтверждающий право собственности 

(использования) помещения) 

   

(орган налогов и сборов по месту осуществления хозяйственной 

деятельности) 

 (орган налогов и сборов  по месту регистрации субъекта 

хозяйствования) 
 

в лице  

  (фамилия имя отчество руководителя – для юридического лица) 

Серия ____ № _________, выдан 

________________________________________________________________________________________

”___” ___________.________ г. 
(серия и номер паспорта, кем и когда  выдан – для физического лица – предпринимателя) 

Прошу выдать специальное разрешение на право осуществления: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(необходимо указать: оптовой или розничной торговли сидром и перри (без добавления спирта)) 

 

Срок действия с «_____»____________ 20___г. по «_____»___________ 20___ г.  

 



Продолжение приложения № 3 

к Порядку выдачи специальных разрешений на 

право осуществления импорта, экспорта, 

оптовой, розничной торговли алкогольными 

напитками или табачными изделиями и 

справок о внесении мест хранения оптовых 

партий в Реестр мест хранения оптовых 

партий алкогольных напитков и табачных 

изделий 

 

Информация о регистраторах расчетных операций: 
 

№ п/п 

Регистрационное удостоверение  

на РРО (№, дата выдачи, 

название органа, который 

выдал) 

Модель Модификация 
Заводской 

номер 

Произво-

дитель 

Дата 

изготовле-

ния 

Регистрационный  

номер КУРО, 

которые находятся 

на месте 

осуществления 

торговли 
1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

        

        
        

        

        

 

С требованиями законодательства, регулирующего хозяйственную деятельность в сфере 

осуществления оптовой, розничной торговли алкогольных напитков, табачных изделий 

ознакомлен. 

_________________________________________________________________________ 
(ФИО, подпись) 

Перечень документов, которые предоставляются к заявлению:  
- копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица, физического лица-предпринимателя; 

- копия справки о взятии на учет плательщика налогов и сборов (форма № 4- УПН); 
- копия документа, подтверждающего право собственности (использования) складского помещения, предназначенного для хранения, реализации 

оптовых партий продукции; 

- заявление о внесении в реестр места хранения оптовых партий алкогольных напитков, табачных изделий (для получения специального 
разрешения на право оптовой торговли сидром и перри без добавления спирта); 

- копия справки о регистрации регистраторов расчетных операций; 

- копия квитанции об оплате за специальное разрешение. 
- копия документа, подтверждающего право собственности (использования) торговой точки (торгового места) (получения специального 

разрешения на право розничной торговли сидром и перри без добавления спирта) 

* В дальнейшем, на протяжении календарного года, для повторного получения специального разрешения на право розничной торговли 

алкогольными напитками и табачными изделиями, подается только заявление и копия квитанции об оплате за специальное разрешение. 

 

Всего документов на _____ страницах. 
 

  
 

 

 

   

  (фамилия имя отчество 

заявителя) 

 (подпись

) (МП) 

         

С
у

б
ъ

е
к

т
а
м

и
 

х
о
зя

й
ст

в
о

в
а
н

и
я

 

 н
е
 з

а
п

о
л

н
я

ет
ся

  

Отметка органа налогов 

и сборов о принятии 

документов: 

 
            

 
 (Ф.И.О.  уполномоченного лица, 

подпись) 

 (дата принятия документов)  (регистрацион- 

ный № в 

органе налогов 
и сборов) 



Приложение № 4 

к Порядку выдачи специальных разрешений 

на право осуществления импорта, экспорта, 

оптовой, розничной торговли алкогольными 

напитками или табачными изделиями и 

справок о внесении мест хранения оптовых 

партий в Реестр мест хранения оптовых 

партий алкогольных напитков и табачных 

изделий 

 

Журнал 

регистрации принятых заявлений о выдаче специальных разрешений на право импорта, 

экспорта, оптовой, розничной торговли алкогольными напитками или табачными 

изделиями 

 

 
№ п/п, 

дата 

регистрации 

заявления 

Наименование 

юридического лица или 

фамилия имя отчество 

физического лица - 

предпринимателя 

ЕГРЮЛ или РНУКПН 

субъекта хозяйствования, 

для физических лиц, 

которые из-за своих 

религиозных убеждений 

отказались от 

индивидуального номера 

– серию и номер паспорта 

Контактный 

телефон 

Количество заявлений 

Алкоголь Табак 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение №5  

к Порядку выдачи специальных разрешений на 

право осуществления импорта, экспорта, 

оптовой, розничной торговли алкогольными 

напитками или табачными изделиями и справок 

о внесении мест хранения оптовых партий в 

Реестр мест хранения оптовых партий 

алкогольных напитков и табачных изделий 

 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ НАЛОГОВ И СБОРОВ 

ЛУГАНСКОЙ  НАРОДНОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

СПЕЦИАЛЬНОЕ РАЗРЕШЕНИЕ 
на право ________________  
(импорта, экспорта, оптовой, розничной торговли) 

 

(вид продукции: алкогольные напитки, табачные изделия) 

 

Регистрационный номер  

  

№ ____________  
 

Дата начала действия специального 

разрешения 

  

 

с   ____________ 
 

Дата окончания действия 

специального разрешения 

  

 

по ____________ 
 

Наименование  

или фамилия, имя, отчество  

субъекта хозяйствования 

  

 

 

_______________ 
 

ЕГРЮЛ или РНУКПН субъекта 

хозяйствования, для физических лиц, 

которые из-за своих религиозных 

убеждений отказались от 

индивидуального номера – серия и 

номер паспорта  

  

_______________  

Юридический адрес или место 

жительства субъекта хозяйствования 

  

_________________ 

 

Адрес места осуществления  

хозяйственной деятельности 

  

 

_________________ 
   

Председатель (заместитель) 

Государственного комитета налогов и 

сборов Луганской Народной 

Республики 

  

 

 

_________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

        М.П. 
 

 данное специальное разрешение выдается сроком на 3 месяца. 



Приложение №6  

к Порядку выдачи специальных разрешений на право 

осуществления импорта, экспорта, оптовой, розничной 

торговли алкогольными напитками или табачными 

изделиями и справок о внесении мест хранения оптовых 

партий в Реестр мест хранения оптовых партий 

алкогольных напитков и табачных изделий 

 

 

Реестр  

регистрации и учета выданных специальных разрешений на право импорта, экспорта, оптовой, розничной торговли алкогольными напитками 

или табачными изделиями 

 
Регистр-

ционный 

номер 

специаль-

ного 

разрешения 

Дата начала 

действия 

специального 

разрешения 

Дата 

окончания 

действия 

специального 

разрешения 

Наименование 

или фамилия, 

имя, отчество 

субъекта 

хозяйствования 

ЕГРЮЛ или 

РНУКПН 

субъекта 

хозяйствования, 

для физических 

лиц, которые из-

за своих 

религиозных 

убеждений 

отказались от 

индивидуального 

номера – серию и 

номер паспорта 

Адрес места 

осуществления 

хозяйственной 

деятельности 

Дата подачи 

заявления на 

получение 

специального 

разрешения 

Вид 

деятельности 

(импорт, 

экспорт, 

оптовая, 

розничная 

торговля) 

Дата 

выдачи 

специально-

го разреше-

ния 

Вид 

продукции 

ФИО, 

подпись 

субъекта, 

которому 

было выдано 

специаль-

ное разреше-

ние  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №7  

к Порядку выдачи специальных разрешений 

на право осуществления импорта, экспорта, 

оптовой, розничной торговли алкогольными 

напитками или табачными изделиями и 

справок о внесении мест хранения оптовых 

партий в Реестр мест хранения оптовых 

партий алкогольных напитков и табачных 

изделий 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о внесении мест хранения оптовых партий в Реестр мест хранения 

оптовых партий алкогольных напитков и табачных изделий 
 

 

 

Прошу внести место хранения оптовых партий ___________________________________ 

                       (необходимо указать: алкогольных напитков или табачных изделий) 

_________________________________________, расположенное по адресу:__________ 

 

________________________________________________________ в  Реестр  мест  хранения  

  

оптовых партий алкогольных напитков и табачных изделий 

 

Приложения:  

 

1) документы, подтверждающие право пользования местом хранения, на _______ листах.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________                 ___________________________ _______________ 
           (дата) (фамилия, инициалы)      (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 8 

к Порядку выдачи специальных разрешений на право 

осуществления импорта, экспорта, оптовой, розничной 

торговли алкогольными напитками или табачными 

изделиями и справок о внесении мест хранения оптовых 

партий в Реестр мест хранения оптовых партий 

алкогольных напитков и табачных изделий  

 

 

Реестр  

мест хранения оптовых партий алкогольных напитков и табачных изделий 

 
№ п/п Наименование или  

ФИО  

субъекта хозяйствования 

ЕГРЮЛ или 

РНУКПН субъекта 

хозяйствования, для 

физических лиц, 

которые из-за своих 

религиозных 

убеждений 

отказались от 

индивидуального 

номера – серию и 

номер паспорта 

Юридический адрес или 

место  жительства 

субъекта хозяйствования 

Номер и дата 

выдачи справки о 

внесении места 

хранения оптовых 

партий в Реестр 

мест хранения 

оптовых партий 

алкогольных 

напитков и 

табачных изделий 

Адрес места хранения оптовых 

партий алкогольных напитков и 

табачных изделий 

Примечание 

(данные о виде 

деятельности) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №9 

к Порядку оформления и учета документов для 

специальных разрешений на право осуществления 

импорта, экспорта, оптовой, розничной торговли 

алкогольными напитками или табачными изделиями  и 

справок о внесении мест хранения оптовых партий в 

Реестр мест хранения оптовых партий алкогольных 

напитков и, табачных изделий   

 

СПРАВКА 
о внесении места хранения оптовых партий  

в Реестр мест хранения оптовых партий алкогольных напитков и табачных 

изделий 
 

 

Выдана субъекту хозяйствования _____________________________________ 

_________________________________________________________________, 
(наименование или фамилия, имя, отчество субъекта хозяйствования, ЕГРЮЛ или РНУКПН субъекта хозяйствования, для 

физических лиц, которые из-за своих религиозных убеждений отказались от индивидуального номера – серия и номер 

паспорта) 

 

(юридический адрес или место  жительства субъекта хозяйствования) 

 

о внесении места хранения _____________________________________________ 
(вид продукции: алкогольные напитки или табачные изделия) 

площадью _______________________________________,  
(площадь в метрах квадратных) 

находящегося по адресу _________________________________________________________ 
 (местонахождение места хранения) 

в Реестр мест хранения оптовых партий алкогольных напитков и табачных 

изделий. 

 

Место хранения оптовых партий алкогольных напитков или табачных изделий 

внесено в Реестр мест хранения: 

«___» ___________ 20___ г. № _____________________ 

 

Председатель (заместитель)  

Государственного комитета  

налогов и сборов  

Луганской Народной Республики  __________  ____________________ 
( подпись)    (фамилия и инициалы)  

М.П. 
 

 



Приложение № 10 

к Порядку выдачи специальных разрешений на право 

осуществления импорта, экспорта, оптовой, розничной 

торговли алкогольными напитками или табачными 

изделиями  и справок о внесении мест хранения оптовых 

партий в Реестр мест хранения оптовых партий 

алкогольных напитков и табачных изделий  

 

 

Журнал  

регистрации и учета выданных справок о внесении мест хранения оптовых партий в Реестр мест хранения оптовых партий алкогольных 

напитков и табачных изделий 

 

№ п/п Дата 

регистрации 

справки 

Вид продукции 

(алкогольные 

напитки, 

табачные 

изделия) 

Наименование 

или ФИО  

субъекта 

хозяйствования 

Местонахожде-

ние или место 

жительства 

субъекта 

хозяйствования 

Номер 

специального 

разрешения на 

право оптовой 

торговли 

Адрес места 

хранения 

оптовых 

партий 

алкогольных 

напитков и 

табачных 

изделий 

Дата выдачи 

справки о 

внесении 

места 

хранения в 

Реестр мест 

хранения 

ФИО, 

подпись 

субъекта 

 

 

 
 

 

 

 


